

WIADOMOSCI POLSKIE.

Prywatny informator perjodyczny
dla uchodźstwa Polskiego.

N. 12

Stockholm, dn. 27 grudnia 1940r.

....I rzekła nakoniec Polska:
ktokolwiek przyjdzie do mnie, będzie
wolny i równy, gdyż ja jestem WOLNOŚĆ.

/ Z Ksią Narodu Polskiego i Pielgrzym-
stwa Polskiego - Adama Mickiewicza/

Dotarła do nas smutna wiadomość, że b. Marszałek Sejmu i prezes Polskiego stronnictwa ludowego Maciej Rataj oraz Mieczysław Niedziałkowski, członek Centralnego Komitetu Wykonawczego P.P.S., członek Egz. Międzynarodówki Socjalistycznej i redaktor naczelny "Robotnika" zostali przez Niemców rozstrzelani.

MACIEJ RATAJ.

Postać b. Marszałka Sejmu Macieja Rataja zajmuje szereg kart w historii Polski niepodległej. Odgrywa on dwukrotnie niepoślednią rolę, jako zastępca Prezydenta R.P. w chwilach dwu najcięższych przeżyć wewnętrznych narodu: po zabójstwie Narutowicza i podczas zamachu stanu w maju 1926r.

Maciej Rataj urodził się 19 lutego 1884 r. we wsi Chłopy, pow. Rudzki w Małopolsce. Po ukończeniu studiów uniwersyteckich był nauczycielem gimnazjalnym najpierw we Lwowie, a potem w Zamściu. Od młodości brał udział w pracy politycznej wśród ludu wiejskiego. Należał początkowo do Polskiego Stronnictwa Ludowego "Piast", a później przeszedł do "Wyzwolenia", stronnictwa grupującego chłopów małorolnych i bezrolnych, bardziej radykalnego od Piasta. Po połączeniu się obu stronnictw w jedno stronnictwo ludowe Rataj zostaje wice-przewodniczącym Komitetu Wykonawczego zjednoczonego stronnictwa. Posługuje do wszystkich polskich Sejmów do roku 1935, kiedy to nastąpił bojkot wyborów z powodu uchwalenia niedemokratycznej ordynacji wyborczej. Od lipca 1920 r. do września 1921 r. Maciej Rataj jest ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Od 1922r. do 1928 r. jest Marszałkiem Sejmu. Po zabójstwie prezydenta Narutowicza w grudniu 1922r. Maciej Rataj wedle przepisów Konstytucji marcowej sprawuje najwyższą władzę w państwie do wyboru nowego prezydenta Rzeczypospolitej. Po przewrocie majowym w 1926r. i ustąpieniu prezydenta Wojciechowskiego - Maciej Rataj jako pełniący zastępczo obowiązki Prezydenta R.P. mianuje premierem prof. Kazimierza Bartla, polecając mu utworzenie rządu i w ten sposób wprowadzając przewrót majowy na tory legalne. Po procesie "brzeskim" w 1931 i 1932r., gdy prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego Wincenty Witos został skazany na więzienie i uszedł zagranicę, Maciej Rataj obejmuje kierownictwo Polskiego Stronnictwa Ludowego. Również i on w czasie obrony Warszawy pozostał w stolicy nie opuszczając jej i po wkroczeniu Niemców. W pracy podziemnej staje się on autorytetem dla rozproszonych i nieskoordynowanych narazie partii politycznych, jednak zostaje aresztowany, a 26.VI.1940r. rozstrzelany wraz z Niedziałkowskim w Palmirach.

MIECZYŚLAW NIEDZIAŁKOWSKI.

Mieczysław Niedziałkowski był jedną z najbardziej błyskotliwych postaci polskiego ruchu socjalistycznego. Urodził się w Wilnie w 1894r. Jako młody uczeń szkoły średniej brał udział w 1905r. w strajku szkolnym. Na Uniwersytecie w Petersburgu, gdzie studiował prawo, był uczniem prof. Petrażyckiego, którego teorie prawne i socjologiczne wywarły wpływ na umysłowość Niedziałkowskiego. Następnie w Belgii kończy szkołę Partijną Belgijskiej Partii Socjalistycznej. Te studia skierowały Niedziałkowskiego do rozważań teoretycznych. Jego zasługą w okresie późniejszym jest pogłębienie teoretycznej treści socjalistycznej polskiej. W szczególności przeniósł na grunt polski myśli włoskiego socjologa i ekonomisty Wilfredo Pareto, wyłuskując z nich pierwiastki socjalistyczne. Przed pierwszą wojną światową Niedziałkowski był

działaczem Zw. Młodzieży Postępowo-Niepodległościowej oraz organizacji młodzieży akademickiej "Filarecja". Były to organizacje o charakterze lewicowym. W latach 1917-18 Mieczysław Niedziałkowski staje w szeregach Pogotowia Bojowego P.P.S.. W Polsce Niepodległej Niedziałkowski dzięki zdolnościom swoim i wykształceniu w dziedzinie socjologii i na niwie prawnopolitycznej zostaje kierownikiem wydziału sejmowego przy Radzie Ministrów. Zadaniem tego wydziału było przygotowanie projektu ordynacji wyborczej. Projekt ten wydany w formie dekretu ustanawiał demokratyczne, pięcioprzymiotnikowe prawo wyborcze, na podstawie którego odbyły się wybory do Sejmu Ustawodawczego. Współautorem tego projektu był w dużej mierze Niedziałkowski. W 1918r. ówczesny minister Spraw Wewnętrznych Stanisław Thugutt zaproponował Niedziałkowskiemu objęcie stanowiska wiceministra Spraw Wewnętrznych. Niedziałkowski odmówił, tłumacząc się zbyt młodym wiekiem. Liczył wtedy 24 lata. W 1919 r., mimo młodego wieku wystawia go P.P.S. jako kandydata na posła do Sejmu i uzyskuje mandat, który zdobywa również przy wszystkich następnych wyborach. Jako najmłodszy poseł pełnił funkcje sekretarza na pierwszym posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego w styczniu 1919r. Pracował w komisjach Konstytucyjnej i Spraw Zagranicznych. W Komisji Konstytucyjnej złożył z ramienia P.P.S. projekt konstytucji i które go tezy sam opracował. W r. 1927 P.P.S. po śmierci Feliksa Kępczyńskiego M. Niedziałkowskiemu redakcję naczelną "Robotnika" w Warszawie. Niedziałkowski jest autorem szeregu prac teoretycznych, jak Teoria i praktyka socjalizmu wobec nowych zagadnień, "U źródła bolszewizmu", "Walka o demokrację w Polsce". Gdy w 1930r. powstał Związek Obrony Prawa Wolności Ludu, który odbył w czerwcu 1930r. swój Kongres w Krakowie, Niedziałkowski był autorem rezolucji, uchwalonej na tym kongresie. Gdy zaś w konsekwencji tego kongresu uwięziono w Prześciu szereg polityków demokratycznych - Niedziałkowski ogłosił publicznie w "Robotniku", że on jest autorem rezolucji, za których innych uwięziono i on powinien odpowiadać na równi z innymi.

W styczniu 1937r. Niedziałkowski na ostatnim kongresie P.P.S. w Radomiu referuje nowy program partyjny. Bezpośrednio przed wojną Niedziałkowski z ramienia P.P.S. wyjeżdża do Anglii, gdzie z przewodcami Labour Party wskazuje groźbę zbliżającego się niebezpieczeństwa inwazji hitlerowskiej.

Z wybuchem wojny Niedziałkowski działa jako redaktor naczelny "Robotnika", który wychodzi bez przerwy do ostatniego dnia obrony Warszawy. Z ramienia PPS. Niedziałkowski wchodzi do Prezydium Rady Obrony Warszawy. Wzywa on lud Warszawy do wytrwania i zagrzewa do walki Bataliony Robotnicze. Jako jedyny z pośród członków Rady Obrony Warszawy odnawia podpisanie aktu kapitulacji. Po wejściu Niemców do Warszawy zostaje Niedziałkowski wzięty jako zakładnik, zamknięty w obozie koncentracyjnym od 28.X.1939r. a rozstrzelany 26 czerwca 1940r. w Palmirach pod Warszawą.

Londyn, 22 grudnia.

Prezydent R.P. p. Władysław Raczkiewicz odbywa obecnie podczas Bożego Narodzenia objazd oddziałów Wojsk Polskich. Dziś Prezydent odwiedził jedno z miast angielskich, w którym stacjonowane są oddziały lotnicze. Pan Prezydent podzielił się staropolskim zwyczajem opłatkami ze wszystkimi oficerami dywizjonu. Przemawiając do lotników Pan Prezydent podkreślił wybitne znaczenie, jakie ma udział lotnictwa polskiego we wspólnym aljanckim wysiłku zbrojnym.

Londyn, 22 grudnia.

Lotnicy polscy brali udział w nalotach na Rotterdam i zagłębie Ruhry w noc z wczoraj na dzisiaj.

Londyn, 20 grudnia.

Przemawiając dzisiaj przez radio do Polskiego Ludu Wiejskiego wiceprzewodniczący Rady Narodowej R.P. p. Mikołajczyk podkreślił zasługi połączone przez ś.p. Marszałka Rataja na polu pracy narodowej i społecznej. Rataj dumny ze swego chłopskiego pochodzenia całe swe życie poświęcił sprawie zrównania chłopów polskiego pod względami politycznymi, społecznymi i kulturalnymi z innymi obywatelami. Pod przewodnictwem Rataja Sejm uchwala i zaprowadza doniosłe postanowienia, które przyczyniły się w znacznej mierze do kształtowania się politycznego obrazu nowej demokratycznej Polski. Na barkach Rataja w najcięższych momen-

tach wewnętrznych dziejów Polski spoczęła odpowiedzialność sprawowania funkcji Prezydenta R.P. Do niedawnego czasu nino, że został usunięty nie tylko od władzy ale i z trybuny Parlamentu, Rataj walczył o Polskę demokratyczną i ludową, przeciwstawiając się na łanach prasy próbom elitarniej dyktatury. Dopiero ciężka choroba zmusiła go do usunięcia się od życia politycznego, jednak, gdy wojna wybuchła Rataj przerwał natychmiast kurację i przybył do Warszawy, która gotowała się do obrony. Tam pozostał do kapitulacji i po niej został aresztowany przez tych, którzy głoszą, że przyszedł wyzwolicieli polski Lud z pod tyranii "żydosko-nasoskiej i angielsko-plutokratycznych" sfer rządzących." I to mają być ci, którzy walczą o wyzwolenie pracującego ludu całego świata z pod jarzma angielskiej plutokracji, ci którzy mordują najzasłużeńszych działaczy ludowych, którzy całe swe życie zwalczali kapitalizm i jego władzę nad robotnikiem i chłopem, Ci, którzy wraz ze swoimi sowieckimi sprzymierzeńcami chcą "dawać prawa" dotychczas ciemionemu ludowi, więżą i rozstrzelują jego przywódców.

Przebywając w Anglii, w siedlisku tej t.z. "angielskiej plutokracji" można się tym bardziej przekonać o fałszu i obłudzie hitlerowskich agentów. Ta "plutokracja" z którą Niemcy walczą - to jest PRACUJĄCY LUD IMPERIUM BRYTYJSKIEGO. To są chłopci, robotnicy, pracująca inteligencja wszystkich narodów Brytyjskiego Państwa, którzy dobrowolnie, na czas wojny podporządkowali się swemu Rządowi, aby walczyć o nowy porządek na świecie, o porządek w którym wszyscy ludzie wszystkich narodów będą sobie równi, o porządek który będzie podstawą pokojowej współpracy całych pokoleń ludzi wolnych i równych.

P. Mikołajczyk przemawiać będzie z Londynu do polskiego ludu wiejskiego co dwa tygodnie, w piątki o godz. 4.15.

K R O N I K A
od 18 do 26 grudnia.

PRZEGLĄD OGÓLNY.

Ostatni tydzień, tydzień przedświąteczny i Świąt Bożego Narodzenia upłynął nie przynosząc specjalnych nowości ani pod względem militarnym, ani politycznym. Normalne rajdy lotnicze na Anglię i Niemcy, z przerwą świąteczną, posuwanie się nie specjalnie efektowne Greków w Albanii, sprzymierzonych w Afryce w twrdym, znajnym żołnierskim trudzie. Anglicy stwierdzają wzrastający opór i aktywność Włochów, amerykańska prasa stwierdza, że niemieckie oddziały są w drodze do Italii z przeznaczeniem udzielenia pomocy fizycznej, a jeszcze bardziej moralnej - sprzymierzeńcom ideologicznym. Konflikt w Vichy wyłaje się już mniej zagadkowym, wyraźniej przebiega tendencja niemiecka wywalczenia przemaszru przez Francję nieokupowaną i wciągnięcia w orbitę działań wojennych floty francuskiej przeciwko flocie brytyjskiej. Państwa osi zrozumiwały, że nocze Śródziennne jednak jest jeszcze opanowane przez flotę brytyjską, która liczebnie i jakościowo przewyższa floty osi na tych nawet wodach. Flota francuska, silna, prawie nienaruszona, flota państwa pokonanego, któremu wolno dyktować warunki - oto próby zwiększenia swych sił dla osi. Jeżeli ze strony Francuzów istniał uczciwy plan niepoddania się ostatecznego, za czem przemawiał by wyjazd gen. Weyganda na teren, pozostający zdala od zasięgu wpływów wroga, to cała gra wydaje się prosta: Weygand miał być gwarancją, że warunki pokojowe będą złagodzone, wobec groźby ze strony silnej floty i wielkiej armii francuskiej, będącej w stanie pogotowia wojennego; stało się coś innego, groźba ze strony Niemiec co do obustronienia okupacji, o ile Francuzi nie oddadzą im do usług sił, które jeszcze posiadają. Narazie ofiarą tego zatargu padł Laval, ale należy mieć nadzieję, że Laval padł jako symbol....

Pomoc amerykańska efektywna i w przyrzeczeniu coraz bardziej zyskuje na intensywności i wywołuje u państw osi coraz większe niepokój, czego wyrazem są groźby niemiecko-włoskie pod adresem.... USA. Faszyści i naziści grożą wolnym narodem amerykańskim trzecią funkcją osi - Japonią. Czy Japonia zdecydowałaby się w tym stanie wypadków wojennych uderzyć na

Amerykę - tego nie widać z tych wszystkich enuncjacji i oświadczeń, które płyną wprost z Japonii, przynajmniej narazie. A później - to jeszcze mniej prawdopodobne, przecież Roosevelt zbiori Amerykę w sposób, jaki nigdy naród ten nie był uzbrojony, przecież potencjał obronny Ameryki wzrasta z dnia na dzień. Wspaniałe porównanie, którego użył Roosevelt w przemówieniu swym, chyba trafiło do serc i umysłów amerykańskich. Powiedział Roosevelt że Anglikom należy dać wszystko, wszystko im należy pożyczyć, co mogłoby im pomóc w zwycięstwie, przecież jeżeli płonie dom sąsiada, nie możemy odnowić mu pożyczania węża do wody, po zgaszeniu pożaru sąsiad zwróci wszystko, co pożyczył sobie od nas, a jeżeli pożyczony wąż spłonął - to wówczas dopiero może być mowa o odszkodowaniu pieniężnym. Za tym głosem dały się słyszeć inne głosy amerykańskie: całe uzbrojenie USA. winno być do dyspozycji Anglii, bo przecież lepiej aby Anglicy użyli go teraz, aniżeli musieliby go użyć Amerykanie.

Każdy dzień oporu Anglii, każdy dzień tak tragicznie drogę opłacony przez bohaterki ten naród, zbliża wszystkie inne narody do tej chwili, kiedy znów będą mogli żyć w wolności. Kiedy strząsnąć będą mogli z siebie jarzmo niewoli. Ale narody te będą musiały również otrząsnąć się ze wspomnień o tej niewoli, tak otrząsnąć się jak ze snu straszliwego - niewola nawet w strasznym wspomnieniu nie może pozostawić śladów w nanowo rozpoczętym życiu wyzwolonych.

18.XII.

Wojska brytyjskie w Afryce wschodniej posuwają się w kierunku Bardji i Tobruk - dwóch miast portowych, położonych przy wybrzeżu.

Japoński min.Spr.Zagr. w przemówieniu wygłoszonym w Tokio oświadcza, że zachodzi nieporozumienie u Amerykan, którzy sądzą, że trójprzymierze jest skierowane przeciwko St.Zjedn. Japonia nie ma zamiaru prowadzenia wojny z Ameryką, gdyż straty dla cywilizacji nad oceanem Spokojnym byłyby w razie takiej wojny nie do powetowania.

19.XII.

Premier Ryti zostaje obrany prezydentem Finlandii w miejscu Kalia, który zrezygnował z tego stanowiska ze względu na zły stan zdrowia, Ryti otrzymał 288 głosów na 300 głosów wyborczych. Premierem fińskim został gen.Walden. Rząd bez zmiany.

Angielskie okręty wojenne bombardują Walonę, główny port Albanii. Dowodzi to, że nie ma włoskiej floty na Adryjatyku, Grecy donoszą o wzięciu do niewoli w górach 600 Włochów, Angielska łódź podwodna zatopiła 2 włoskie statki z konwoju przy południowym brzegu Italii.

W Węgrzech zapowiedziano zmianę konstytucji w kierunku totalistycznym.

Anglicy bombardowali kolej Oslo-Bergen.

W St.Zjedn.utworzone naczelne dowódctwo dla przyspieszenia produkcji wojennej.

20.XII.

W Afryce Wschodniej zanknięte pierścien wokół m.Bardji, w którym zanknięte resztki pobitej X-ej armii włoskiej w ilości około 20.000 żołnierzy.

Flota brytyjska ponownie bombarduje Walonę i Durazzo.

Pras niemiecka donosi, że sprawę Lavalu uważa za zakończoną. Marsz.Rydz Smigły ucieka z pałacyku w Rumunii, w którym był internowany, Wszelkie poszukiwania nie dały rezultatów.

21.XII.

Prezydent Raczkiewicz odwiedza obóz polskich lotników, by podzielić się opłatkami; przy tej okazji oświadcza, że przyszła Polska będzie większa i potężniejsza niż dotychczas.

Silny nalot na Berlin. Niemcy przyznają uszkodzenie tunu niemieckiego / w pobliżu zanku/, historycznego arsenału i starego muzeum. Szkody wyrządzone w tunie szacują Niemcy na 1.5 mil. mk. W Potsdamie zbombardowano m.i. dzielnicę zabytkową, t.zw. holenderską.

Völk.Becbachter atakuje ostro Szwajcarję, że nie potrafi się bronić przeciwko naruszaniu granicy szwajcarskiej przez lotników angielskich.

Aresztowanie niemieckiego kapelana wojskowego Gruebera za udzielenie pomocy Żydom.

Sąd holenderski wydaje wyrok uwalniający w procesie przeciw oskarżonemu, który powiedział, że współpraca z okupantami, celem przyłączenia Holandii do Rzeszy jest zdradą.

22.XII.

Brytyjski minister Spr.Zagr. lord Halifax zostaje ambasadorem w Waszyngtonie. Jego miejsce obejmuje Eden, dotychczasowy minister Wojny, a ministrem Wojny zostaje Margesson, młody polityk partii konserwatywnej, b. podsekretarz Stanu w ministerstwie Skarbu, sekretarz partii.

Ponowne bombardowanie kolei Oslo-Bergen. Zbombardowanie lotniska w Wenecji przez lotnictwo brytyjskie via Szwajcaria.
/ Długość lotu 2200 klm./

23.XII.

Grecy zdobywają m.Chinara, biorąc do niewoli 800 jeńców i 30 oficerów,

Mannheim po raz 4-ty zbombardowany w ciągu jednego tygodnia. Liczba jeńców włoskich w walkach w Afryce wzrosła do 36.000.

Odwołanie ambasadora japońskiego w Berlinie. Funkcje ambasadora przyjmuje Attaché Wojskowy.

Tygodniowy raport brytyjski podaje stratę tonażu na 41.750 ton / 5 statków własnych i 2 neutralne/.

Marszałek Patain zapowiada utworzenie Rady Narodowej.

Mowa Churchilla do narodu włoskiego: waszemu nieszczęściu winien jest tylko jeden człowiek, król i armia powinni los narodu włoskiego wziąć w swe ręce.

Komunikat włoski przyznaje stratę 23 okrętów wojennych oraz że 4 dalsze "zostały trafione".

24.XII.

Niemcy nakładają milion marek kontrybucji na m.Orlean za uszkodzenie wojskowego przewodu telefonicznego.

Norweski następca tronu ks. Olaf przybywa do Waszyngtonu, by stamtąd udać się do Kanady, celem zwiedzenia norweskiego obozu szkolnego lotników.

Hitler przesyła Mołotowowi ton "Mein Kampf".

Wprowadzenie przeciwczołgowych zapór na drogach w Szkocji.

Działalność lotnicza ograniczona była tylko do bombardowania Walony i baz w Libii, na innych frontach spokój.

25.XII.

Na wszystkich frontach spokój, tylko Włosi bombardują Solun w Egipcie i m.Korfu. / po raz 23-ci./ Lotnicy angielscy zrzucają nad m.Korfu paczki z upominkami dla dzieci.

Mowa Ojca Sw.: m.i. - prawo winno ~~zawsze~~ mieć pierwszeństwo przed przemocą. W przyszłości żadne państwo nie może być uważane jak najwyższy cel, dla którego poświęca się jednostkę.

Frank wygłasza w Krakowie przemówienie gwiazdkowe, oświadczając m.i., że Niemcy znają tylko jedną wiarę - w führera.

Wielka uroczystość gwiazdkowa w radio brytyjskim dla Imperium i sprzymierzonych. Orędzie króla. Sprawozdanie umieszczony oddzielnie.

26.XII.

Grecy zdobyli pasmo górskie na odcinku Chinara. Są oddaleni o 48 klm.od Walony, i 68 klm. od granicy greckiej.

Radio Moskwa donosi o zwolnieniu przez rząd w Vichy 19 zarządów municypalnych i 6 prefektów z powodu sprzyjania akcji gen.de Gaulle.

Pogłoski o przybyciu 3 dyw.niem.do Włoch i wzmocnienia niemieckich garnizonów w Rumunii i na Węgrzech.

Z ANGLII i AMERYKI.

Korespondent dziennika "The Times" z Waszyngtonu pisze w dniu 20 grudnia rb. ogłoszono w Białym Domu w Waszyngtonie, że rozpoczęte zostały rokowania o dostawę do Anglii dodatkowo sprzętu wojennego na sumę około 3 milion. dolarów. Nowe zamówienia angielskie obejmują 12.000 samolotów, 60 transportowców morskich, artylerię, tanki, amunicję i t.p. Okręty transportowe morskie będą po 9000 ton - jest to tylko początek dalszych zamówień.

"The New York Times" z dnia 20 grudnia rb. pisze: Prezydent Roosevelt określił ściśle, jakie są cele polityki amerykańskiej w obecnym zatargu. Prezydent zapewnił ściśle i całko-

wicie, że w żadnym wypadku nie ustanie napływ ze Stanów do Anglii materiałów wojennych, niezbędnych do obalenia systemu hitlerowskiego i uratowania demokracji nas wszystkich. Powodzenie obrony Anglii jest ściśle związane z obroną Stanów Zjednoczonych.

Stany Zjedn. mają w dodatku specjalny interes w udzieleniu kredytu Anglii, gdyż posiadają one obecnie już zbyt duże rezerwy złota. W końcu 1935r. zapas złota Stanów wynosił około 13 miliardów dolarów, przy końcu 1939r. 22 miliardy, a w końcu 1940r. przeszło 28 miliardów, Stany Zjednoczone literalnie duszą się o złota.

Ministerstwo Handlu w Londynie ogłosiło dane statystyczne o handlu angielskim za pierwsze 10 miesięcy 1940r.. Okazuje się, że import towarów w porównaniu z odpowiednim okresem 1939r. wzrósł o 33%. W roku 1939-ym większość importu pochodziła z krajów europejskich, w roku zaś 1940, a w szczególności od n.czerwca, tylko drobna część importu pochodzi z Europy, przeważnie zaś z krajów pozaeuropejskich.

Anglia jest dostatecznie zapatrzona we wszystkie niezbędne towary, nie są czynione wcale żadne t.zw. "paniczne zakupy" ani też nie są gromadzone zapasy towarów. Dyscyplina wśród kupującej publiczności była i pozostaje wzorowa, w sklepach nie widać wcale tłumów i towary zbytkowe wcale nie zniknęły z wystaw. Faktycznie wszystkie artykuły, które można było nabyć rok temu, są do nabycia i teraz.

Minister Morrison oświadczył w dn. 18 grudnia w Parlamencie, że w czasie rajdów powietrznych w Londynie zginęło w czasie pełnienia służby 54 policjantów, zaś 332 zostało rannych.

Zaniary Niemiec. Dopiero teraz ogłoszona została w dzienniku "New York Times" i tygodniku "Life" w Nowym Yorku mowa niemieckiego ministra Rolnictwa Richarda Walthera Darre, jednego z głównych działaczy partii nazistów. Mowa ta wygłoszona została jeszcze w maju na zebraniu partii nazistowskiej. Mowa miała być zachowana w tajemnicy pod groźbą surowych kar. Darre oświadczył, że po rozbiciu państw zachodnich i zniszczeniu Anglii, zostaną podbite państwa bałkańskie. Na całym życiowym obszarze niemieckim zostaną wprowadzone nowe metody. Grunta oraz fabryki, należące nie do Niemców, zostaną skonfiskowane i rozdane pomiędzy dzielniejszych członków partii i zasłużonych uczestników wojny. Stworzona zostanie nowa arystokracja niemiecka. Będzie ona miała przydzielonych sobie niewolników z pośród pozbawionych prawa własności przedstawicieli innych narodowości. Darre dodał, że wyrażenia "niewolnik" nie powinno być uważane jako przenośnia. Mamy na myśli nowoczesną formę średniowiecznego niewolnictwa, które musimy wprowadzić, ponieważ potrzebne to nam jest do wykonania naszych - wielkich zadań. Niewolnicy ci nie będą mieli prawa kształcenia się, wyższe studia będą w przyszłości zarezerwowane wyłącznie dla niemieckiej ludności w Europie.

GWIAZDKOWA AUDYCJA RADIA ANGIELSKIEGO.

Co roku w pierwsze święto Bożego Narodzenia odbywa się uroczysta audycja w radio brytyjskim. Tego roku miała ona szczególnie uroczysty a nawet wzruszający charakter. Audycja trwała około półtora godziny. Audycję nazwano "Gwiazda w Ogniu". Rozpoczęła się biciem dzwonów starej katedry w Coventry, z której ocalała tylko dzwonnica i najstarsza kaplica w krypcie, pochodząca z XIV w. Coventry dla Anglii stało się symbolem. Z krypty przemawiał biskup, porównując zniszczoną katedrę z umęczonym ciałem Chrystusa, a dzwonicę ze zwycięskim Jego duchem. Następnie chór katedralny odśpiewał kolędę. Dalej mikrofon przeniesiono do wikariatu w hrabstwie Essex, gdzie odbywała się gwiazdka ewakuowanych dzieci. M.i. przemawiała jedna z matek, która warzała się, że "Mr Nazi" musiałby wymyśleć zupełnie inne ckropności, niż zdoła zniszczyć ducha narodu angielskiego. Nim speaker przyłączył na pewne lotnisko w Anglii, podziękował lotnictwu brytyjskiemu za zwycięskie walki. Z samolotu, patrolującego na wybrzeżach lotnik kanadyjski przesłał pozdrowienia świąteczne. W imieniu brytyjskiej armii lądowej przesłali pozdrowienia świąteczne Australijczyk, Newfoundlandczyk i Anglik stacjonujący w Islandii, życząc następnych świąt w pokoju "w należyтым rodzaju". Następnie armia z bliskiego wschodu pozdrowiła swoich, a armia operującej w Libii wyrażono podziękowanie za zwycięstwo pod Siddi el Barrani. Z posterunku w pustyni libijskiej zaszczytnie wyróż-

nicno wojska indyjskie.

Z pokładu trawlera, będącego w służbie przy łowieniu min, sły-
szyło się turkot maszyn. Marynarz w imieniu załogi i maryna-
rki pozdrowił rodziny. Na tym zakończoną część poświęconą Bryta-
nii i Imperium. Nastąpiły pozdrowienia sprzymierzonych. Mikro-
fon przeniósł się do Szkocji. Pierwsi byli Polacy, którzy od-
śpiewaniem "Wśród nocnej ciszy" tę część wzruszającą audycji świ-
wiątecznej. Żołnierz polski opowiedział światu w krótkim wy-
wiadzie swoje boje w Polsce, Norwegii, Francji. Mówił po angiél-
sku. Potym odezwał się po polsku: "Rodacy, słyszcicie mój głos w
kraju? Nie myślcie żeśmy o was zapomnieli. Myślimy jesteście stale
przy Was i wnet do kraju wrócimy".

Następnie odśpiewano kolędę holenderską. Kolejno Holendrzy,
Belgowie, Francuzi i Norwegowie otrzymali w kilku słowach pozdro-
wienia od swoich w Anglii. Każdy przemawiał w swoim języku, po
jednym zdaniu. Serdeczną owacją sprawiono marynarce handlowej,
bez której Brytania nie mogłaby prowadzić wojny. Była to owa-
cja dla marynarzy wszystkich narodowości. Pewien Grek powtarzał
kilkakrotnie: "to nic", że mu stępiano już kilkadziesiąt sta-
tek, zawsze jednak ratował i pływa na nowym. Tradycyjne cor-
czne pozdrowienia hrabstw angielskich znacznie skrócono w tym
roku. Tylko kilka stęło przed mikrofonem. Pozdrawiano robotni-
ków, zatrudnionych w fabrykach broni. Słyszano turkot maszyn,
zagłuszonych śpiewem robotników w Wales. Śpiewali przy pracy w
dniu świątecznym. Zapewniali, że ich koniny zawsze będą takie
gorące, jak ich serca i ich głosy radosne przy śpiewie w fabrykach.

Z Londynu transmitowano uroczystość gwiazdkową ze schronu
przeciwlotniczego. Matka osamotniona, której dzieci wszystkie
były na służbie, mówiła, że dobrzy sąsiedzi zastępują jej ro-
dzinę. W Anglii wskutek wojny ludzie zbliżyli się do siebie i
żyli się ze sobą. Transmisję ze schronu zakończono zapewnie-
niami przywiązania Anglików do króla. Odegrano hymn królewski.

Wreszcie przed mikrofonem stanął król. Mówił, iż w tym
roku, w gwiazdkę - święto dzieci, rozdzieleni są dzieci od ro-
dziców, rozdzielone są rodziny, ale za to tym silniejszy jest
duch łączności w całym świecie brytyjskim. Łączność imperium
okazała się przez niesienie wzajemnej pomocy. W W. Brytanii
wszyscy są w niebezpieczeństwie, wszyscy na froncie, i nie-
tylko młodzież jak w ostatniej wojnie. Dumni są z tego. Duch
łączności wzmocniony w ogniu niebezpieczeństwa, przeniesiony
zostanie w czasy pokoju, gdy zwyciężymy. Duch ten niech pozos-
tanie między ludźmi i między narodami. Ufni oczekują Nowego
Roku, ufni w zwycięstwo. Niebezpieczeństw nie należy pomniej-
szać, ale ostatnie wypadki umocniły fundament pod budowę zwy-
cięstwa. Przy Bożej pomocy znajdziemy drogę do sprawiedliwości
i pokoju.

Znów odegrano hymn brytyjski, następnie Marsyljanę, Jesz-
cze Polska nie zginęła o kolejną hymny - norweski, belgijski,
holenderski, czechosłowacki i grecki.